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Editoriál
Mnohí z vás si v týchto dňoch vy-
chutnávajú posledné prázdninové 
dni. Viacerí vyhľadávajú najmä 
vodu, aby sa v horúcom počasí 
schladili. O relaxe však nemožno 
hovoriť v našej spoločnosti. V pod-
brezovskej oceliarni totiž finišuje 
veľká stredná oprava. Vyžadovala 
si mesiace príprav a odborných 
rozhodnutí. Desiatky zamestnan-
cov horehronských železiarní i ex-
terných firiem vykonáva náročné 
úlohy a dolaďuje posledné detai-
ly. Augustová stredná oprava pat-
rí k najväčším investičným akciám 
Železiarní Podbrezová v tomto 
roku. Vďaka vedeniu spoločnosti 
dochádza k neustálej modernizá-
cii výroby a obnove jednotlivých 
zariadení. Ich správne fungovanie 
ovplyvňuje „život“ celého závodu. 
Verme, že posledné dni opráv i 
následná „ostrá prevádzka“ do-
padnú dobre a budeme sa môcť 
pýšiť ďalším úspešne realizova-
ným projektom.

Milan Gončár pokračovanie na strane 2

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Augustová búrka nad novým závodom. Foto: I. Mihaliska

Silné letné búrky dokážu spôsobiť problémy 
železiarňam aj výpočtovej technike

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Letné búrky sú zdrojom príjemné-
ho osvieženia počas horúcich dní. 
Ak sú však príliš silné, stávajú sa 
nebezpečné. Sprevádza ich hustý 
dážď, silný vietor, krupobitie a naj-
mä blesky. Takéto vyčíňanie príro-
dy dokáže spôsobiť veľké materiál-
ne škody na majetku a ohroziť život 
a zdravie ľudí. 

Silné búrky spôsobujú, okrem iné-
ho, aj výpadky elektrickej energie. 
Preto aj v podbrezovských železiar-
ňach dávajú prudké zmeny počasia 
do pozoru pracovníkov v jednotli-
vých strediskách. Najväčší problém 
predstavuje vyčíňanie počasia pre 
malé vodné elektrárne, ktoré zá-
sobujú elektrickou elektrinou našu 
spoločnosť. 

„Ak nastane búrka, musíme odde-
liť napájanie starého a nového závo-
du elektrickou energiou z dôvodu, 
aby pri výpadku niektorej z prívod-
ných liniek nedošlo k úplnej strate 
napätia pre Železiarne Podbrezová,“ 
povedal Jozef Kováčik, vedúci stre-
diska energetika v starom závode. 

Naši energetici počasie neustále 
monitorujú. Majú tak 365 dní v roku 
prehľad o tom, čo sa deje a v prípa-
de potreby sú pri prípadných prob-
lémoch ihneď k dispozícii.

„Počas leta sledujeme, ako sa 
búrkové pásmo vyvíja, odkiaľ búrka 
prichádza, v akej intenzite a aký má 
smer. Následne reagujeme na danú 
situáciu. Ak sa blíži silná búrka, malé 
vodné elektrárne odpájame od ve-
denia, aby nedošlo k poškodeniu ge-
nerátorov,“ vysvetlil ďalej J. Kováčik.

Množstvo nečistôt
Ďalším problémom pri výdatných 

dažďoch sú zvýšené hladiny v jed-
notlivých privádzačoch.

„Voda so sebou berie z brehov rôz-
ne nečistoty. Nejde pritom len o ko-
náre, pokosenú trávu či iný prírodný 
odpad, ale aj odpad produkovaný 
ľuďmi. V takomto prípade musíme 
hate neustále čistiť,“ pokračoval J. 

Kováčik a pripomenul, že túto čin-
nosť nevykonávajú len zamestnanci 
energetiky, ktorí sú práve v pracov-
nej zmene, ale keď je potrebné, 
zvolávajú sa aj kolegovia, aby dostali 
situáciu čím skôr do normálu. 

Pracovníci prevádzkarne ener-
getika tiež zabezpečujú dodávanie 
pitnej vody pre podbrezovské že-
leziarne i okolie. „Prevádzka je za-
bezpečená neustále, aj keď dôjde k 
výpadku. Ak je výpadok elektrickej 
energie dlhší, nahrádzame ho na 
sieti nezávislým náhradným zdro-
jom,“ povedal.  

 Mnohí si stále pamätáme silnú jú-
lovú búrku, ktorá sa prehnala Pod-
brezovou a okolím a na niekoľko dní 
boli viaceré časti obce bez elektriny. 
„V tomto prípade ide o napájanie, 
ktoré zabezpečuje Stredoslovenská 
distribučná a.s. Žilina. Porucha bola 
vážnejšieho charakteru, preto aj jej 

odstránenie trvalo dlhšie,“ uzavrel J. 
Kováčik. 

Problémy so zariadeniami
Letné búrky môžu spôsobiť prob-

lémy aj pracovníkom ŽP Informatika 
s.r.o. Hrozí totiž riziko poškodenia 
výpočtovej techniky, podobne ako 
pri bežných elektrospotrebičoch v 
domácnostiach. 

„Ak je počas búrky zariadenie za-
pojené do elektrickej siete, môže 
dôjsť k prepätiu a následnému po-
škodeniu. Najčastejším problémom 
býva poškodenie napájacieho zdro-
ja, prípadne celého zariadenia,“ vy-
svetlil Marek Gaboň, vedúci odboru 
technickej podpory ŽP Informatika 
s.r.o.

Ako ďalej poznamenal, najčastej-
šie dochádza k poškodeniu napája-
cích zdrojov. Tieto poruchy si však 
nevyžadujú dlhý čas na opravu. „V 

prípade vážnejšieho poškodenia 
trvá obnova dlhšie, ale snažíme sa 
opraviť, prípadne vymeniť takéto 
zariadenie čo najskôr, aby bolo pri-
pravené pre užívateľa. V prípade 
poruchy v sieťovej infraštruktúre, ak 
zariadenie nemá samostatný zdroj, 
je nutné dané zariadenie nakonfigu-
rovať a následne vymeniť,“ doplnil. 
Marek Gaboň dodal, že práve tieto 
poruchy majú vyššiu prioritu. 

„Preto sa môže stať, že aj výme-
na zdroja na koncovom zariadení 
sa predlží. Dôležité je, aby po silnej 
búrke bola kompletne obnovená 
sieťová infraštruktúra.“ 

Záložné zdroje
Naša spoločnosť je však zabezpe-

čená a vo väčšine sieťových uzlov 
má zariadenia pripojené cez záložné 
zdroje, ktoré sú schopné zabezpečiť 
funkčnosť v dĺžke niekoľkých de-

Finišuje búranie nemocnice v Podbrezovej
Od polovice júla prebieha v Pod-
brezovej búranie starej nemocnice, 
ktorá je spolu s pozemkom majet-
kom akciovej spoločnosti Železiar-
ne Podbrezová. Pre nevyhovujúci 
stav jednotlivých budov v areáli 
bolo rozhodnuté, že najlepším rie-
šením je schátrané stavby zbúrať. 

V týchto dňoch finišujú búracie 
práce, ktoré by mali byť uzavreté 
do konca augusta. Podľa slov Petra 
Drugdu z odboru technického a in-
vestičného rozvoja ide postup pres-
ne podľa harmonogramu. V areáli 
bývalej nemocnice bolo často vídať 
aj hasičské autá. „Keďže v okolí po-
zemku sú aj obytné domy, pravidel-
ne kropíme všetko vodou tak, aby 
sa čo najmenej prášilo. Okrem na-
šich podnikových hasičov zabezpe-
čujú kropenie aj dobrovoľní hasiči, 
napríklad z Valaskej a Michalovej,“ 
povedal P. Drugda. 

Nahromadený stavebný odpad 
z búracích prác zhodnocuje opráv-
nená organizácia a výstup z recyk-

Kvôli veľmi zlému technického stavu boli zbúrané všetky stavby v areáli bývalej nemocnice.  Foto: T. Kubej

siatok minút v beznapäťovom 
stave. Tie zároveň slúžia aj ako 
prepäťová ochrana. 

„V dátovom centre v starom 
závode, okrem elektrického 
záložného zdroja (UPS), máme 
navyše motorgenerátor, ktorý 
štartuje po 30-tich sekundách 
pri strate napätia. Stará sa o 
napájanie celej serverovne po-
čas výpadku. V súčasnej dobe 
prebieha príprava na osadenie 
podobného motorgenerátora 
aj v dátovom centre v novom 
závode. Momentálne chod naj-
dôležitejších zariadení zabez-
pečuje, okrem UPS, aj menšia 
elektrocentrála. Taktiež dôležité 
koncové zariadenia majú svoje 
UPS,“ doplnil M. Gaboň. 

Zariadenia vypínajte
Vo výnimočných prípadoch 

môže nastať, že počítač je pri 
búrkach zasiahnutý prepätím. 
V takomto prípade hrozí strata 
uložených dát. „Z posledných 
rokov nemám osobnú skúse-
nosť s takýmto prípadom. Skôr 
dochádza k stratám dát pri bež-
nom používaní zariadení. Preto 
by som aj touto cestou chcel 
poprosiť pracovníkov, aby si svo-
je dáta zálohovali.“ 

Výhodou dnešnej modernej 
doby je aj skutočnosť, že zaria-
denia sú čoraz kvalitnejšie a tým 
i bezpečnejšie. 

„V minulosti, pred vznikom ŽP 
Informatika s.r.o., sme počítače 
skladali sami. Keďže v tej dobe 
nebolo možné zohnať kvalit-
nejšie komponenty, často sa 
po búrkach, ale aj po elektric-
kých revíziách stávalo, že sme 
na počítačoch museli meniť aj 
desať zdrojov. S prechodom na 
zariadenia od firmy Dell sa tieto 
poruchy eliminovali na niekoľko 
kusov ročne. V každom prípade, 
počas búrky je najlepšie dané 
zariadenie odpojiť od elektric-
kej a dátovej siete,“ uzavrel M. 
Gaboň.
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           Za jeden 
výlukový blok 

vymeníme 37,5 metra 
koľaje. Celkovo by 
sme mali opraviť 

200 metrov.

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

dokončenie zo strany 1

Pásový žeriav na šrotovom poli Piesok.  Foto: T. Kubej

Po vytrhnutí koľajových párov a odvezení starého štrkového lôžka je navezené nové štr-
kové lôžko z UHK, ktoré bude následne zhutnené a vytvarované ako základ pod novú 
koľaj.  Foto: P. Krajan

Generálna oprava pásového žeriavu
trvala viac ako mesiac

Pásový žeriav E 25, s evidenč-
ným číslom 143 na šrotovom poli 
Piesok, prechádza plánovanou 
generálnou opravou. Na stroji s 
nosnosťou 25 ton boli odstránené 
viaceré nedostatky. Žeriav slúži 
akciovej spoločnosti Železiarne 
Podbrezová od roku 1961. Servis 
vykonala firma ND LOR Uničov, 
a.s.

„Oprava sa začala 24. júla a jej 
ukončenie je plánované predbež-
ne na 25. augusta, spolu s ukon-
čením opráv v oceliarni. Predošlá 
generálna oprava sa uskutočnila 
v roku 2017,“ informoval v úvode 
Ivan Strigáč, prevádzkový technik 
zdvíhacích zariadení v prevádzkar-
ni oceliareň.

Pásový žeriav slúži na vysypanie 
a drvenie vápenatej trosky zlie-

vanej z hlavnej panvy, po doliatí 
v stredisku zariadenia plynulého 
odlievania, do bulerov umiest-
nených v priestoroch strediska 
keramika. „Bulere sú koľajovou 
dopravou prevážané zo strediska 
keramika starý kanál na stredisko 
šrotové pole Piesok. Následne sú 
z vagónov odobraté pásovým že-
riavom, ktorý z nich vyklopí zlia-
tu sformovanú vápenatú trosku v 
tvare bulera. Potom už dochádza k 
jej ochladeniu a drveniu pomocou 
veľkého závažia uchopeného mag-
netom, ktorý je zavesený na háku 
kladnice na konci ramena,“ vysvet-
lil I. Strigáč.

Práce počas opravy
Počas generálnej opravy realizo-

vali pracovníci vyššie spomínanej 
firmy viacero úloh. „Prvou z nich 
bola potrebná kompletná demon-
táž ústrojenstva mechanickej časti 

strojovne. Demontované časti boli 
vykladané pomocou autožeriava 
na pripravené palety. Po demon-
tovaní ústrojenstva nasledovalo 
uvoľnenie matice kráľovskej hria-
deli, ktorá spája vrchnú strojovňu 
s podvozkom. Spočiatku sa nám 
nedarilo maticu uvoľniť, preto 
sme začali s prípravou jej prepá-
lenia. To by malo za následok poš-
kodenie kráľovskej hriadeli, ktorú 
by sme museli vymeniť. Táto ope-
rácia je časovo i finančne náročná 
a ohrozila by časový plán ukonče-
nia opravy,“ opísal problémy po-
čas opravy I. Strigáč. Nakoniec sa 
po vynaloženom úsilí pracovníkov 
firmy ND LOR Uničov maticu krá-
ľovskej hriadeli podarilo uvoľniť 
a mohlo sa pokračovať v oprave 
podľa plánu. „Odľahčenú strojov-
ňu bolo možné nadvihnúť pomo-
cou štyroch na rohoch ukotvených 
hydraulických zdvihákov a násled-
ne pokračovať vo výmene otočo-
vého venca i oprave koľajníc oto-
če. Po ukončení opravy otoče sa 
pokračovalo v montáži strojovne, 
ktorá sa musí spojazdniť aj otočiť 
pred opravou poslednej časti ge-
nerálky pásového žeriavu, a tou je 
podvozok. V čase uzávierky novín 
sa na podvozku intenzívne pracu-
je.“

Okrem externej firmy sa do re-
alizácie generálnej opravy páso-
vého žeriavu zapojili aj pracovníci 
elektroúdržby akciovej spoločnos-
ti Železiarne Podbrezová. „Pod ve-
dením majstra Michala Vojenčiaka 
odpájali a zapájali elektromotory 
a budú spolupracovať aj pri ich 
oživení. Generálne opravy sa sna-
žíme plánovať každých päť rokov,“ 
dodal v závere I. Strigáč.

Druhá etapa opravy koľaje

V termíne od 5. do 24. augusta 
prebiehala, súbežne s plánova-
nou odstávkou oceliarne, aj dru-
há etapa opravy spojovacej ko-
ľaje č. 1 medzi starým a novým 
závodom. 

Z dôvodu zabezpečenia ostat-
nej výroby opravovali pracovníci 
prevádzkarne doprava koľaje po 
častiach, a to v trojdňových výlu-
kových blokoch, prerušovaných 
prevádzkou pomalou rýchlosťou. 
„Z dôvodu situovania koľaje v zá-
reze sme museli technologicky 
preriešiť odsun a prísun materiálu 
na stavbu cez upravený železničný 
most ponad cestu I/66 a jazdou vo-
zidiel v osi koľaje do zárezu,“ uvie-

dol Peter Krajan, vedúci prevádz-
karne doprava. „Za jeden výlukový 
blok vymeníme 37,5 metra koľaje. 
Celkovo by sme mali opraviť 200 
metrov. Hlavným dodávateľom je 
spoločnosť Koľajové a dopravné 
stavby s.r.o. Košice,“ doplnil.

Tretia etapa opravy je napláno-
vaná na apríl 2024 a bude realizo-
vaná opäť počas strednej opravy v 
prevádzkarni oceliareň.

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Finišuje búranie nemocnice v Podbrezovej

Hasiči počas búrania pravidelne kropili vodou pozemok i okolie. Foto: T. Kubej

Bývalá nemocnica v Podbrezovej tesne pred začatím búracích prác. Foto: R. Rybovič

lácie sa využije na ďalšie stavebné 
práce. „Znamená to, že prioritne 
budú zasypané a zhutnené mies-
ta po podpivničených priestoroch 
zbúraných objektov až po úro-
veň terénu a prebytočný materiál 
ostane v areáli na kopách. Bude sa 
dať použiť ako druhotný stavebný 
materiál pri ďalšej stavebnej čin-
nosti, napríklad na zásypy, vyrov-
návanie terénu, alebo tiež opravu 
ciest,“ vysvetlil P. Drugda. Ako do-
plnil Martin Sladký, vedúci odboru 
technického a investičného rozvo-
ja, podľa platnej legislatívy na Slo-
vensku musí byť stavebný odpad, 
v prevažnej miere, zhodnocovaný 
a nemôže sa suť voziť na skládky 
odpadov ako v minulosti.

Pozemok chcú využiť
Miesto, kde stála nemocnica, 

plánuje vedenie akciovej spoloč-
nosti Železiarne Podbrezová v 
budúcnosti plnohodnotne využiť. 
„Zatiaľ ešte nemáme odsúhlasený 

konkrétny projekt, no podľa požia-
daviek vedenia a rozhodnutia by sa 
mal pozemok zužitkovať za účelom 
bývania pre zamestnancov,“ infor-
moval M. Sladký. 

Areál bývalej nemocnice v Pod-
brezovej vlastnia železiarne už 
dve desaťročia. „Už v čase kúpy 
boli nehnuteľnosti zakúpené ako 
schátrané a nevhodné k býva-
niu. Počas ďalšieho obdobia sa 
nevyhovujúci technický stav len 
zhoršoval. Presakovali, napríklad, 
podzemné vody do suterénnych 
priestorov, strechy boli nevyho-
vujúce, schátrané a robili sme len 
najnutnejšie opravy k zachovaniu 
objektov. Hoci sme chceli v posled-
ných rokoch aspoň hlavnú budovu 
nemocnice zachrániť a rekonštru-
ovať, nakoniec bolo rozhodnuté, 
že kvôli veľmi zlému technického 
stavu zbúrame všetky stavby a v 
budúcnosti postavíme nové. Celý 
pozemok ostáva naďalej vo vlast-
níctve Železiarní Podbrezová,“ do-
dal v závere vedúci odboru tech-
nického a investičného rozvoja.

Uctili sme si pamiatku obetí SNP
M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Dňa 19. augusta sa v Dolnej Le-
hote, časti Krpáčovo, pri pamät-
níku 2. československej para-
desantnej brigády, uskutočnili 
oslavy 79. výročia Slovenského 
národného povstania. Okrem 
koncertu vojenskej dychovej 
hudby a výsadky parašutistov 
Ozbrojených síl Slovenskej re-
publiky, bol pripravený aj kul-
túrny program s viacerými účin-
kujúcimi. Súčasťou osláv bol tiež 
pietny akt kladenia vencov k pa-
mätníku. Akciovú spoločnosť Že-

leziarne Podbrezová zastupoval 
Ján Villim, člen Predstavenstva a 
personálny riaditeľ ŽP a.s., ktorý 

položením venca vzdal úctu tým, 
ktorí zahynuli pri obrane svojej 
vlasti.

Ján Villim počas pietneho aktu.  Foto: M. Latináková
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M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Dychová skúška na hlavnej bráne v starom závode. Foto: M. Gončár

Alkohol na pracovisku predstavuje 
riziko, kontroly preto pokračujú

Vykonávať prácu v akciovej spo-
ločnosti Železiarne Podbrezová 
pod vplyvom alkoholu alebo inej 
omamnej látky je prísne zakázané. 
Rovnako tak požívať tieto látky na 
pracovisku alebo ich prenášať v 
príručných taškách či batohoch na 
miesto výkonu činnosti. O týchto 
zákazoch hovoria Zákonník práce, 
Zákon o bezpečnosti a ochrane 
zdravia pri práci a interné predpisy 
Železiarní Podbrezová. Vyvarovať 
sa takémuto konaniu patrí medzi 
základné povinnosti zamestnan-
ca. Oboznámený je s nimi každý, 
napriek tomu sa tento neduh stále 
vyskytuje.

Alkohol a drogy majú neblahé 
účinky na ľudský organizmus. Ide 
o spoločenský problém, s ktorým 
sa neustále stretávame. V Žele-
ziarňach Podbrezová prebiehajú 
pravidelné kontroly na prítomnosť 
alkoholu a iných látok v tele našich 
zamestnancov. V tomto prípade 
platí nulová tolerancia. Je teda jed-
no, či pracovník nafúka minimálne 
hodnoty alebo prístroj ukáže vyš-
šie číslo. Ide o porušenie pracov-
nej zmluvy, za ktoré hrozí vinníkovi 
trest. Alarmujúco preto vyznieva 
skutočnosť, že počet pozitívnych 
dychových skúšok v Železiarňach 
Podbrezová narastá. 

Vysoké hladiny alkoholu
Čo je však mimoriadne zaráža-

júce, v mnohých prípadoch nejde 
o hraničné hodnoty, ale o vysokú 
hladinu nameraného alkoholu v 
dychu. Previnilci si pritom neuve-
domujú, čo všetko môžu svojím ko-
naním spôsobiť. Zamestnanec pod 
vplyvom alkoholu je menej opatrný 
a výrazne sa zvyšuje riziko pracov-
ného úrazu. Ublížiť tak môže nielen 
sebe, ale aj niekomu inému. Rovna-
ko hrozia vysoké materiálne škody. 
V takomto prípade už nejde len o 

zlyhanie jednotlivca, ale v ohroze-
ní je majetok a zdravie iných ľudí. 
Preto hrozia vinníkovi nielen pra-
covnoprávne dôsledky, ale i trest-
noprávne. 

„Závažnosť problému si mnohí 
vôbec neuvedomujú. Nie je to len 
o tom, ako sa k situácii postaví za-
mestnávateľ po zistení, že jeho za-
mestnanec nafúkal. Zamestnanec si 
musí sám uvedomiť, že sa môže do-
pustiť trestného činu, za ktorý mu 
hrozí postih. Je to to isté, ako keď 
vodič vedie motorové vozidlo pod 
vplyvom alkoholu alebo drog. Či už 
spôsobí nehodu alebo nie, pri pozi-
tívnej skúške nad jedno promile sa 
dopúšťa trestného činu. To isté sa 
môže stať aj pri výkone práce,“ upo-
zornil Peter Suja, riaditeľ ŽP Bezpeč-
nostné služby s.r.o.

Kontroly v záujme spoločnosti
Dychovú skúšku pritom môžu 

vykonať priamo na vrátnici zamest-
nanci bezpečnostnej služby alebo aj 
iná oprávnená osoba počas výkonu 
práce. „Kontroly realizujeme neus-
tále a aj v tom budeme pokračovať. 
Nechcem zbytočne moralizovať, 
nakoniec všetci, ktorí tu pracujeme, 

sme dospelí a za seba plne zodpo-
vední. Mali by sme si uvedomiť, 
že vykonávanie kontrol je nielen v 
záujme ŽP a.s., ale najmä v záujme 
samotných zamestnancov. A to aj 
tých, ktorí sú „odchytení“ ako pozi-
tívni. Preto sa kontroly vykonávajú 
a naďalej aj budú vykonávať denne, 
a to nielen na strážnych stanoviš-
tiach, ale aj na pracoviskách. Žiaľ, 
trend stále nie je priaznivý,“ skon-
štatoval P. Suja na základe dostup-
ných štatistík.

Rekordné hodnoty 
Prístroje na meranie alkoholu 

vykazujú hodnoty v miligramoch 
alkoholu na liter vydychovaného 
vzduchu (mg/l). Prepočet na jed-
notky promile je približne 2:1, čo 
znamená, že jeden mg/l zodpovedá 
približne dvom promile. Pri ziste-
niach sa namerané hodnoty v pre-
važnej väčšine prípadov pohybujú v 
spodnej hranici. 

„Možno by sa dalo povedať, že 
ide o „zostatkový“ alkohol, hoci z 
hľadiska zákona, pracovnoprávnych 
následkov a zodpovednosti je úplne 
jedno, či ide o „zostatkový“ alebo 
„iný“ alkohol. Zaznamenané boli 

však aj mimoriadne vysoké hod-
noty,“ upozornil riaditeľ ŽP Bezpeč-
nostné služby s.r.o. a poukázal aj na 
konkrétne príklady. 

Na strážnom stanovišti číslo 1 
– Hlavná brána starý závod, išlo o 
hodnotu 1,45 mg/l (zaznamena-
né 15. novembra 2022), ďalej 1,51 
mg/l (vo februári tohto roku).

„Rekordéri sa našli aj na stráž-
nom stanovišti číslo 8 – Piesocká 
brána nový závod. Nameraná hod-
nota predstavovala 2,08 mg/l (júl 
2022). Za zmienku stojí aj strážne 
stanovište číslo 9 – Hlavná brána 
nový závod, kde zamestnanec našej 
spoločnosti nafúkal 0,94 mg/l (apríl 
2022) a ďalší prípad predstavoval 
0,98 mg/l (apríl 2022). 

„Pod parou“ 
boli prichytení 
aj pracovníci na 
mieste výkonu 
práce. Vlani vo 
februári mal 
zamestnanec v 
krvi 1,28 mg/l a 
ďalší zasa 1,43 
mg/l (december 
2022). Veľmi vy-
soké čísla „pad-
li“ aj tento rok. 
V apríli nafúkal 
za m e s t n a n e c 
1,59 mg/l a v au-
guste tohto roka 
ďalší 1,65 mg/l. 
Prepočet na pro-
mile nie je v tomto prípade potreb-
ný...,“ dodal P. Suja. 

Nafúkali aj vodiči kamiónov
Zarážajúce sú aj prípady pozitív-

nych uchádzačov o prácu v ŽP a.s., 
externých osôb a dokonca i kami-
onistov. „Každý z týchto prípadov 
predstavuje veľké riziko,“ upozor-
nil P. Suja a zdôraznil, že skúšky 
na alkohol sú bezpečné a nikto sa 
nemusí obávať. „Prístroje sú bez-
kontaktné, pravidelne čistené a 
dezinfikované. Za dlhé roky pritom 

nie je zaznamenaný žiaden prípad, 
že by zamestnanec utrpel ujmu na 
zdraví v súvislosti s vykonaním dy-
chovej skúšky alebo testu na prí-
tomnosť drog.“ 

A ako funguje dychová skúška? 
„Skúška má niekoľko fáz. Ak sa na 
vrátnici zistí bezkontaktným prístro-
jom podozrenie na požitie alkoholu, 
prechádza sa v zmysle interných 
predpisov na dychovú skúšku v 
podnikovom dispečingu. Čiže vyho-
váranie na lieky, ústnu vodu či slad-
kosti je bezvýznamné. Na dispečin-
gu vykonáme dve nezávislé dychové 
skúšky na certifikovaných prístro-
joch tak, aby bol výsledok právne 
uznateľný,“ oboznámil riaditeľ. 

A aký postih hrozí vinníkovi po 
pozitívnom vý-
sledku? „Podľa 
smernice S-356 
rozhoduje o pos-
tihu riaditeľská 
rada na základe 
stanoviska pria-
meho nadriade-
ného. Nasleduje 
konanie, ktoré 
môže vyústiť do 
okamžitého skon-
čenia pracovného 
pomeru, čo sa vo 
väčšine prípadov 
aj deje,“ povedal. 

Preto odporú-
čame všetkým 
zamestnancom, 

aby dbali na skutočnosť, že alkohol 
nie je len hrozbou pre jednotlivca, 
ale taktiež pre kolegov i celú spoloč-
nosť. Nezodpovedné konanie môže 
mať ďaleko rozsiahlejšie následky, 
ktoré si mnohí ani neuvedomujú. 

„Touto cestou vyzývame pracov-
níkov, aby dbali na dodržiavanie 
pravidiel a interných predpisov Že-
leziarní Podbrezová a.s. Len tak sa 
vyhneme nepríjemným situáciám, 
ktoré môžu vyústiť do rôznych ne-
predvídateľných udalostí,“ uzavrel 
riaditeľ.

Pripravené náhradné diely na zariadenie plynulého odlievania.  Foto: M. Boháčik

Prípravy na augustovú opravu v oceliarni sa začali už minulý rok
T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Podrobnejšie informácie o 
strednej oprave v oceliarni a jej 
priebehu vám prinesieme v na-
sledujúcom vydaní novín Pod-
brezovan.

Takmer počas celého augusta bola 
oceliareň v podbrezovských že-
leziarňach odstavená. Dôvodom 
bola rozsiahla stredná oprava. 
Keďže ide o náročnú akciu, oslovi-
li sme Petra Gernica, 
vedúceho strediska 
prevádzková strojná 
údržba, aby nám pri-
blížil proces príprav. 

Kedy sa začala stred-
ná oprava v oceliarni 
a koľko potrvá?

- Stredná oprava v 
oceliarni sa začala 4. 
augusta, ale príprav-
né práce sme realizo-
vali o deň skôr – v nočnej zmene 3. 
augusta, po doliatí sekvencie, keď 
sme začali s demontážnymi práca-
mi a v príprave na rekonštrukciu 
sekundárnej komory zariadenia 
plynulého odlievania. V stredisku 
EOP sme vymenili nístej pece EAF. 

Koniec opravy bol pôvodne pláno-
vaný na 25. augusta, ale kvôli vy-
núteným väčším opravám staveb-
ných základov sa oprava o niekoľko 
dní predĺži. 

Samotné prípravy ste ale realizo-
vali oveľa skôr...

- Prípravy na opravu 
sa začali už v priebehu 
roka 2022, kedy sme 
oslovili firmu Danieli 
na zhodnotenie stavu 
konštrukcie sekundár-
nej komory a zame-
ranie liacich oblúkov 
jednotlivých liacich 
prúdov. V rámci našich 
plánovaných opráv v 
auguste a decembri 
2022 sme sanovali 

poškodenia na horizontálnych a 
vertikálnych nosníkoch. Oprava si 
vyžadovala najskôr mechanické 
odstránenie nečistoty, nánosov a 
niektoré časti bolo potrebné opá-
liť od ocele. Nasledovalo piesko-
vanie a naváranie spevňovacích 
platní. Menili sme aj prístupové 
plošiny, ktoré boli v zlom stave. Aj 
v ostatných strediskách bola príp-
rava niekoľkomesačná. Spočívala 
v objednaní a nákupe materiálov, 
výrobe náhradných dielov, ako aj 
v príprave interných a externých 
výkonov pre uskutočnenie pláno-
vaných opravárenských prác. 

Aké prevádzkarne sa podieľajú na 
oprave? Prizvali ste na pomoc aj 

externé firmy?
- Na oprave sa podieľajú in-

terní zamestnanci prevádzkovej 
strojnej údržby a elektroúdržby 
oceliarne, zamestnanci oceliarne, 
elektroservisu a zamestnanci od-
boru technického a investičného 
rozvoja. Značný rozsah prác počas 
odstávky zabezpečujú prevádzkar-
ne energetika a doprava, či už na 

celkoch samotnej oceliarne alebo 
na obslužných zariadeniach, ktoré 
sú nevyhnutne potrebné pre ply-
nulý priebeh. Zamestnanci odbo-
ru zásobovania a strediska výroby 
náhradných dielov a náradia za-
bezpečujú nevyhnutný materiál a 
náhradné diely. Na oprave, okrem 
interných zamestnancov, partici-
povali aj zamestnanci externých 

firiem, ktorí zabezpečovali rôzne 
špecifické práce a revízie zariade-
ní. Celkovo sa do opravy zapojilo 
asi 300 zamestnancov.

           Skúška má 
niekoľko fáz. Ak 

sa na vrátnici zistí 
bezkontaktným 

prístrojom podozrenie 
na požitie alkoholu, 

prechádza sa v zmysle 
interných predpisov 
na dychovú skúšku 

v podnikovom 
dispečingu. 

           Koniec opravy bol 
pôvodne plánovaný na 
25. augusta, ale kvôli 
vynúteným väčším 

opravám stavebných 
základov sa oprava o 
niekoľko dní predĺži.
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Koncerty na nádvorí hradu mali neopakovateľnú atmosféru.  Foto: J. Zajko

Koncerty na hrade Ľupča prilákali stovky návštevníkov

Letná prázdninová sezóna na 
hrade Ľupča sa pomaly končí a 
čochvíľa sa návštevníci budú pre-
chádzať po nádvorí pokrytom 
jesennými listami Korvínovej 
lipy. Sezóna 2023 ponúkla turis-
tom viaceré novinky – systém 
dvoch prehliadkových okruhov, 
občerstvenie umiestnené priamo 
na hradnom nádvorí či vystúpe-
nia sokoliarov, ktoré sa od júla 
konali každú druhú nedeľu. 

Leto však neprinieslo návštevní-
kom hradu len tieto možnosti, ale 
počas mesiacov jún, júl a august 
sa nádvorie trikrát rozozvučalo 
ladnými tónmi populárnych pies-
ní. Hrad totiž privítal známych hu-
dobných hostí zo Slovenska i Čes-

kej republiky. 
Hudobné leto odštartovala Lu-

cie Bílá, v sprievode klaviristu 
Petra Maláska. Hradné múry sa 
už dlho nerozozvučali hudobný-
mi tónmi. Aj preto bol o koncert 
enormný záujem a na nádvoria 
sa počas vystúpenia známej inter-
pretky dostalo viac ako tisíc ľudí. 
Skutočnosť, že jedna z najznámej-
ších českých speváčok prišla len v 
sprievode klaviristu naznačovala, 
že do svojho repertoáru zaradila 
skôr pomalšie piesne. 

Návštevníkov 
potešili i ďalší umelci

Druhým letným koncertom na 
Ľupčianskom hrade bolo vystú-
penie českej speváčky Lenky Fili-
povej. Oproti predchádzajúcemu 
koncertu išlo o komornejšie po-

dujatie, ktorého sa zúčastnilo pri-
bližne šesťsto ľudí. Kultúrny večer 
nevyžadoval veľké pódium, obľú-
bená hudobníčka spievala a hrala 
v priestore hradného lapidária, 
ktoré dodávalo koncertu historic-
kú atmosféru.

Bodku za kultúrnym letom na 
hrade dal slovenský interpret 
Pavol Hammel. Hoci je známejší 
skôr staršiemu poslucháčovi, hity 
ako Medulienka, Kamalásky alebo 
Učiteľka tanca predstavujú v našej 
hudbe klasiku. 

Koncertné pódium sa nachádza-

lo pod hradným bralom, a tak si 
mohli návštevníci vychutnať nie-
len kvalitnú hudbu, ale aj nádher-
ný výhľad na hrdo sa týčiacu kul-
túrnu pamiatku. 

Prialo aj počasie
Premenlivé počasie bolo charak-

teristické aj pre tohtoročné leto. 
Napriek tomu na všetkých troch 
koncertoch prevládali slnečné, 
teplé, miestami až horúce pove-
ternostné podmienky. Nezabudlo 
sa ani na pohodlie návštevníkov. 
Tí sa počas horúčav na koncertoch 

mohli občerstviť v cateringovej 
zóne na nádvorí hradu.

Po dlhom čase tak príjemná 
hudba spestrovala hradnú atmo-
sféru. Počas vystúpení umelcov 
boli realizované rôzne varianty 
umiestnenia pódia a občerstvenia, 
niektoré koncerty ponúkali výluč-
ne možnosti sedenia, na iných po-
slucháči aj stáli, nepriamo sa tak 
zmerala aj kapacita hradných ná-
dvorí. Do budúcnosti sa tak otvo-
rili na hrade Ľupča rôzne možnosti 
usporiadania kultúrno-spoločen-
ských podujatí.Lucie Bílá vystúpila na hrade Ľupča aj s klaviristom Petrom Maláskom. Foto: J. Zajko
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Budovať a brániť – to bolo heslo prvého týždňa v tábore Repište.  Foto: L. Moško

Zapojte sa do prieskumu spokojnosti 
zamestnancov a vyhrajte vecnú cenu

Zakrúžkujte číslo na stupnici podľa toho, ako ste v súčasnosti spokojný s 
uvedenými pracovnými podmienkami: 1 - veľmi nespokojný, 2 - nespo-
kojný, 3 - nerozhodný, 4 - spokojný, 5 - veľmi spokojný.

Náplň práce
1        -        2        -        3        -        4        -        5

Istota stáleho zamestnania
1        -        2        -        3        -        4        -        5

Bezpečnosť na pracovisku
1        -        2        -        3        -        4        -        5

Mzdové ohodnotenie práce
1        -        2        -        3        -        4        -        5

Ponúkané sociálne benefity
1        -        2        -        3        -        4        -        5

Medziľudské vzťahy na pracovisku
1        -        2        -        3        -        4        -        5

Možnosť zvyšovania si kvalifikácie
1        -        2        -        3        -        4        -        5

Možnosť pracovného postupu
1        -        2        -        3        -        4        -        5

Materiálne a technické vybavenie pracoviska
1        -        2        -        3        -        4        -        5

Nasledovné ukazovatele sa týkajú čerpania výhod zo sociálneho fondu. 
Zakrúžkujte číslo na stupnici podľa toho, ktoré osobne považujete za dô-
ležité: 1 - bezvýznamné, 2 - málo dôležité, 3 - neutrálne, 4 - dôležité, 
5 - veľmi dôležité.

Odmeny pri významných pracovných a životných jubileách
1        -        2        -        3        -        4        -        5

Vyplatenie ďalších miezd zamestnancom 
(dovolenková a vianočná mzda)

1        -        2        -        3        -        4        -        5

Vyššie odstupné
1        -        2        -        3        -        4        -        5

Vyššie odchodné do dôchodku
1        -        2        -        3        -        4        -        5

Možnosť doplnkového dôchodkového sporenia
1        -        2        -        3        -        4        -        5

Kvalita stravovania a poskytovanie výživových doplnkov
1        -        2        -        3        -        4        -        5

Odmeny darcom krvi
1        -        2        -        3        -        4        -        5

Zdravotná starostlivosť o zamestnancov 
(rehabilitačné pobyty a procedúry, wellness a podobne)

1        -        2        -        3        -        4        -        5

Možnosť návštevy športových podujatí 
(futbal, kolky, cyklistika, biatlon a podobne)

1        -        2        -        3        -        4        -        5

Možnosť návštevy ponúkaných kultúrnych podujatí
1        -        2        -        3        -        4        -        5

Ponuka letných táborov pre deti zamestnancov
1        -        2        -        3        -        4        -        5

Poskytovanie zliav na rôznom poistení (cestovnom, 
privátneho majetku, motorových vozidiel, zodpoved-

nosti za škodu spôsobenú pri výkone povolania)
1        -        2        -        3        -        4        -        5

Možnosť čerpať pohonné hmoty na 
zamestnaneckú palivovú platobnú kartu

1        -        2        -        3        -        4        -        5

Navrhnite ďalšie: ......................................................................................
..................................................................................................................
..................................................................................................................

Ak sa chcete zúčastniť žrebovania, vyplnený kupón odstrihnite a zašlite 
ho spolu s anketou podnikovou poštou na referát psychológie ŽP a.s. 
najneskôr do 14 dní od vydania tohto čísla. Jedného účastníka ankety 
vyžrebujeme a odmeníme vecnou cenou.

Kupón
Meno a priezvisko: ...................................................................................
Osobné číslo: ............................................................................................
Prevádzkareň (odborný útvar): .................................................................

Kúpanie v termálnych bazénoch v Sklených Tepliciach sa deťom páčilo.  Foto: L. Moško

K dispozícii bol aj bazén priamo v areáli 
tábora.                                 Foto: L. Moško

Obľúbené Repište opäť nesklamalo

V ponuke letných táborov pre 
deti našich zamestnancov nechý-
balo ani tento rok Repište. Obľú-
bené miesto navštevujú už roky 
celé generácie ratolestí našich 
kolegov. Letný tábor je určený 
pre deti od 6 do 16 rokov.

Chatu U daniela v Repišti, kde 
boli deti ubytované, sme navštívili 
počas druhého turnusu, ktorý bol 
v termíne od 14. do 28. augusta. 
Program bol aj tento rok rozde-
lený na dve časti. Kým v prvom 
týždni to bola zábavná výprava do 
čias pionierov s názvom Budovať a 
brániť, druhý týždeň mali deti roz-
právkový tábor s témou Knihovník 
a 60 rebelov. Zaujímavosťou je, 
že počas druhého turnusu bolo 
v Repišti presne 60 detí našich 
zamestnancov. Okrem nich sa tá-
bora zúčastnili aj deti z iných častí 
Slovenska.

Návrat do minulosti
Aké to asi bolo niekedy v pioni-

erskych táboroch? Na túto otázku 
už dnes poznajú odpoveď deti, 
ktoré sa v Repišti vrátili do minu-
losti. „Cieľom bolo priblížiť život 
pioniera a iskričky a preniesť sa do 
doby, ktorá bola voľakedy. Verím, 
že sa to na základe zážitkov deťom 
aj podarilo,“ povedal Ervín Szal-
ma, vedúci tábora v prvom týždni. 

Mladí pionieri okrem rôznych 
tematických hier a príbehov zažili 
aj kúpanie v termálnych bazénoch 
v Sklených Tepliciach, športové 
hry a turnaje na multifunkčnom 
ihrisku, kde hrali futbal či vybíja-
nú, ale vychutnali si aj táborový 
oheň s opekaním špekáčikov. Ve-
čer mali aj diskotéku alebo nočné 
hry, ktoré sú každoročne veľmi 
obľúbené.

„Program závisí od počasia, ale 
aj od toho, ako sú deti nastavené. 
Nechceme ich zbytočne uštvať, 
práve naopak. Snažíme sa, aby si 
to čo najviac užívali. Sme radi, že 
všetky sú zdravé, no čo je najdôle-
žitejšie, výborne sa s nimi pracu-
je. Ak to porovnám s detičkami z 
iných miest, tak z Podbrezovej prí-
du vždy také, ktoré sú slušné, dob-
re sa správajú a dokonca ich chvá-
lia aj kuchárky, že všetko zjedia,“ 
nešetril slovami chvály E. Szalma, 
ktorý má k deťom ako učiteľ na pr-
vom stupni základnej školy naozaj 
blízko.

Rozprávkový tábor
Hoci v čase našej návštevy mali 

deti za sebou iba necelý týždeň v 
tábore, boli sme zvedaví, čo ich 
čaká v tom nasledujúcom. Ladislav 
Moško z CK Agentúra O.K. Voľ-
ný čas s.r.o., medzi deťmi známy 
aj ako Veľký brat, nám program 
ochotne opísal. 

„Ďalší týždeň v tábore bude tro-
chu iná káva. Deti zavedieme do 
sveta rozprávok. Názov je Knihov-
ník a 60 rebelov, pričom rebeli, 
respektíve šibali, sú samotné deti. 
Knihovník vďaka rôznym príbe-
hom, ktoré sa nachádzajú v jeho 
knihovni, hrá s deťmi takú hru. 
Vyberie príbeh, ktorý deti veľmi 
dobre poznajú a podľa neho robia 
rôzne aktivity. Deti budú mať svo-
je svety a keďže ide o rozprávkový 
tábor, pôjde o kráľovstvá. Každé 
kráľovstvo bude mať svojho vlád-
cu, ktorého si deti zvolia a takisto 
ako v predchádzajúcom turnuse, 
aktivity budú akčné aj oddycho-
vé. Môžem prezradiť, že chystáme 
penovú párty, športové hry, disko-
téku, ale aj rôzne výlety. Program 
bude opäť bohatý a deti sa majú 
na čo tešiť,“ avizoval L. Moško.

ANKETA
Opýtali sme sa detí, ako sa im v 
tábore páči, či v Repišti už nieke-
dy boli a aká hra alebo aktivita ich 
zatiaľ zaujala najviac.

Milan, 11 rokov
- V tomto tábore som prvýkrát, 

ale v Repišti som už bol aj pred-

tým, v škole v prírode. Páči sa mi 
tu a najviac ma zaujala hra mar-
keting. Súťažili sme v nej, kto zís-
ka najviac peňazí a podarilo sa mi 
skončiť na treťom mieste. 

Marek, 9 rokov
- V Repišti som už tretíkrát a 

rád sa sem vraciam, lebo sa mi tu 
páči. Asi aj pre mňa bola zatiaľ naj-
zaujímavejšia hra marketing, kde 
sme zbierali peniaze. Páčil sa mi 
aj snem, športové aktivity a hry v 
lese.

Miriam, 9 rokov
- V tábore Repište som prvýkrát 

a páči sa mi tu. Tiež ma zaujala hra 
marketing, no fajn bolo aj kúpanie 
v Sklených Tepliciach.

Viktória, 9 rokov
- Tábor v Repišti som navštívila 

už tretíkrát. Opäť je tu výborne, 
ako každý rok, lebo animátori ro-
bia dobrý program. Najviac sa mi 
zatiaľ páčili hry marketing a vírus, 
kde sme my deti museli dostať 
dvoch animátorov do svojho dom-
čeka na ihrisku a naopak, animá-
tori museli dostať nás dvadsiatich.

Sára, 9 rokov
- V Repišti som prvýkrát a je tu 

dobre. O zábavu máme postarané, 
keďže máme super animátorov. 
Takisto sa mi páčila hra vírus, kto-
rú sme hrali na ihrisku. Páčia sa mi 
však aj športové hry či tancovanie. 
Máme tu tanečný krúžok, no fajn 
sú aj diskotéky.
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Jedálny lístok
28. 8. – 3. 9. 2023 

Pondelok
Polievky: kelová so zemiakmi, orav-
ská fazuľová, pečivo. 
● Hovädzí guláš debrecínsky, ces-
tovina, 
● Morčacie prsia s ananásom a sy-
rom, ryža, 
● Lečo s klobásou, zemiaky, 
● Bolonské špagety.

Utorok
Polievka: roľnícka, pečivo.
● Pečené kuracie stehno s kapus-
tou, zemiaky, 
● Bravčový rezeň prírodný, sloven-
ská ryža, šalát. 

Streda 
Polievky: hrachová so salámou, 
sedliacka, pečivo. 
● Hovädzie dusené, paradajková 
omáčka, knedľa, 
● Kuracie prsia na zelenine, ryža, 
uhorka, 
● Zemiakovo-bryndzové pirohy so 
slaninou, 
● Rančerský šalát, pečivo, 
● Bageta Gurmán. 

Štvrtok
Polievky: fazuľková kyslá s kôprom, 
zeleninová so šunkou, pečivo. 
● Vyprážaný syr, zemiaky, tatárska 
omáčka, 
● Perkelt z morčacieho mäsa, ces-
tovina, 
● Treska na masle, dusená zeleni-
na, 
● Rezancový nákyp s tvarohom a 
jahodami. 

Piatok 
Polievka: slepačia, pečivo. 
● Bravčové stehno na smotane, 
knedľa, 
● Hovädzia roštenka portugalská, 
ryža, čalamáda. 

Sobota
Polievka: krúpková, pečivo. 
● Bravčový rezeň s nivou a šampi-
ňónmi, opekané zemiaky, uhorka, 
● Kuracie prsia prírodné, tarhoňa, 
cvikla. 

Nedeľa
Polievka: šošovicová s kyslou ka-
pustou, pečivo. 
● Jelenie ragú s brusnicami, cesto-
vina, 
● Plnený bravčový závitok, ryža, 
čalamáda. 

,

Jedálny lístok
4. – 10. 9. 2023

Pondelok
Polievky: prešporská, tekvicová, 
pečivo. 
● Detvianska nátura, opekané ze-
miaky, uhorka, 
● Kuracie prsia na paprike, cesto-
vina, 
● Syrové tajomstvo, pečivo, 
● Halušky s kyslou kapustou a sla-
ninou. 

Utorok
Polievky: držková, krupicová so ze-
leninou, pečivo. 
● Hovädzie dusené, kôprová omáč-
ka, knedľa, 
● Morčacie prsia plnené nivou, 
ryža, šalát, 
● Štefanská sekaná pečienka, ze-
miakový prívarok, chlieb, 
● Cestoviny s tuniakom a hráškom, 
● Vitamínový balíček. 

Streda
Polievky: šošovicová kyslá, frank-
furtská, pečivo. 
● Hovädzí rezeň obaľovaný, zemia-
ková kaša, šalát, 
● Bravčový rezeň na hubách, tar-
hoňa, čalamáda, 
● Restovaná kačacia pečeň, hráš-
ková ryža, cvikla s chrenom, 
● Palacinky s džemom a čokoládou, 
● Bageta s pikantným mäsom. 

Štvrtok
Polievky: hovädzia s pečeňovými 
haluškami, francúzska, pečivo. 
● Bravčová pečená krkovička, ka-
pusta, knedľa, 
● Pečené kuracie stehno, zelenino-
vá ryža, kompót, 
● Karfiolový mozoček so syrom, ze-
miaky, šalát, 
● Študentský šalát, pečivo. 

Piatok
Polievky: stupavská zabíjačková, 
mrkvová s pórom, pečivo. 
● Vyprážané čevapčiči, zemiaky, 
šalát, 
● Hovädzí guláš maďarský, cesto-
vina, 
● Rizoto zeleninové s bravčovým 
mäsom, uhorka, 
● Tvarožník, kakao, 
● Bageta s kuracím mäsom. 

Sobota
Polievka: zemiaková gulášová, pe-
čivo. 
● Kuracie prsia Kung-Pao, ryža, ša-
lát, 
● Bravčové stehno bratislavské, 
knedľa. 

Nedeľa
Polievka: kapustová letná, pečivo. 
● Hydinové ražniči, zemiaky, čala-
máda, 
● Jelení guláš, cestovina.

Ing. Pavol Kühnel
manažér Kolkárskeho oddielu ŠK ŽP

Vpravo víťaz Jan Bína, vľavo druhý Peter Šibal.  Foto P. Kühnel

Bína víťazom ŽP Cupu
V priebehu augusta sa uskutočnil 
už XVII. ročník turnaja Železiarne 
Podbrezová Cup. Turnaj je jedným 
z vrcholov prípravy na novú sezó-
nu a využívajú ho mnohí hráči na 
zmeranie si síl s najlepšími.

Kvalifikácia prebiehala od 1. au-
gusta a zúčastnilo sa jej 131 hrá-
čov zo Slovenska, Čiech, Nemecka 
a Chorvátska. Po kvalifikácii boli 
vyhodnotené kategórie žien a do-
rastu.

Víťazkou medzi ženami sa stala 
podbrezovská hráčka Naďa Po-
liaková s výkonom 581 zvalených 
kolkov. Druhá skončila Janka Polia-
ková (572), takisto z nášho klubu 
a tretia bola Blanka Mašková z TJ 
Sokol Chýnov (546).

Dorasteneckú kategóriu ovládli 
dievčatá z Podbrezovej. Víťazkou 
bola Daniela Mócová (581), dru-
hé miesto obsadila Šarlota Sabová 
(574) a stupne víťazov doplnila tre-
tia Katarína Markusová (552).

Osemnásť najlepších mužov z 
kvalifikácie, šestica našich inter-
ligistov a šesť pozvaných hráčov s 
voľnou kartou sa zišlo vo finálovom 
zápolení, ktoré sa uskutočnilo 19. 
augusta. Víťazstvo si odniesol náš 
kolkár Jan Bína (660). Na druhom 
mieste skončil s lepšou dorážkou 
Peter Šibal z Trstenej (655) a tretí 
bol ďalší hráč Podbrezovej Bystrík 
Vadovič (655).
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Autor:      
PK

skratka pre kus
registrovaná 

tona
skr. súhvezdia 
Baran (Aries)

klal, pichal
nitrid boritý 

(chem.)
zarezanie zjedol liek

zabávať sa 
(čes.)

United States stonka, byľ
Národný ústav 

srdcových 
nemocí

University City 
Associates

nalieval (čes.)

morský rak
suché šumivé 

víno                
pani, dáma

zaspal (bás.)   
patriaci Akimovi

T5
akosť, trieda 

(angl.)

ženské meno          

T2
prospech, úžitok          

T1 nasal             
pulz

uhlík a vodík 
(chem.)

adverbum (skr.)
mosadz (franc.)    

ukrýval Zoju T4 Aladár (dom.)

Lekárska liga
neodborník     

EČV Topoľčian 
a Piešťan

tesniaca hmota     
plošná výmera 

pozemku

Pascal (skr.)      
zliatina hliníku a 

niklu

kód Rakúska
Mária (dom.) 

vrch v Čechách

cicavec z 
pralesa      

symetrála

úhor (nem.)   
oranie

pohyb odrazom 
nôh

patriaci Cyrovi    
ako, sťaby

Oldrich (dom.)   
talianske mesto

model Toyoty T6        
akíže

nádoba na 
popol     

poorezávaj
patriaci Edovi

Pomôcky: 
LAITON, 
UDINE, 
SUPRA

český súhlas
infekcia        

lesklý náter
odrazí          

Adela (dom.)

hliník (chem.)
miesto 

(esperanto)       
MPZ Rumunska

ária (angl.)        
E foneticky

končatina      
Obchodný dom

T3 otec

reťaze, putá zašpiní čudo

V tajničke sa ukrýva orientálne príslovie.

***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***

Opäť sme si pre vás pripravili súťažnú krížovku. Ak sa chcete zapojiť do súťaže, pošlite nám znenie tajničky do redakcie poštou alebo e-mailom, najneskôr do 4. septembra. Okrem svojho 
mena napíšte aj odborný útvar alebo prevádzkareň, kde pracujete. Na jedného z vás čaká vecná cena od ŠK Železiarne Podbrezová. Meno výhercu uverejníme v nasledujúcom vydaní novín.

Hrajte o vecnú cenu od ŠK Železiarne Podbrezová

Výherca súťažnej krížovky
Správne znenie tajničky z Podbre-
zovana č. 16, v ktorej sa ukrývala 
augustová pranostika: „Severné 
vetry v auguste prinášajú stále 

počasie.“ Z úspešných riešiteľov sme vyžrebovali Gabrielu Babkovú 
z odboru zásobovania. Cenu, ktorú do súťaže venovala spoločnosť 
ZANINONI SLOVAKIA, s.r.o., si výherkyňa môže prevziať v redakcii v 
pracovné dni od 7.30 do 15.30 hod.

Spomienky
Dňa 31. augusta uplynie päť rokov 
odvtedy, ako nás navždy opustil náš 
milovaný manžel, otec a starý otec

Gregor NÚTER z Jasenia.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu 
s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomínajú 
manželka, synovia, dcéra a sestra s rodinami

...
„Mama, to slovo je cennejšie ako 
hocijaké iné na svete. Keď ťa už niet, 
rúti sa nám svet. Spi sladko, snívaj 
svoj večný sen, v spomienkach sme 
pri tebe každý deň.“
Dňa 7. septembra si pripomenieme 
prvé výročie, ako nás navždy opustila 
naša mama, stará a prastará mama

Anna BALCOVÁ z Podbrezovej.
Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.

S láskou a úctou spomína rodina

Spomienky
„Hoci si odišiel a niet ťa medzi nami, 
v našich srdciach ostaneš stále s 
nami.“
Dňa 21. augusta uplynulo deväť ro-
kov, ako nás opustil náš milovaný 
manžel, otec a starý otec 

Jozef ROCHOCKÝ z Dubovej.
S láskou spomínajú manželka, 

dcéra Erika a syn Mirko s rodinami
...

Dňa 22. augusta sme si pripomenuli 
druhé výročie, ako nás navždy opus-
tila 
Božena SOLIAROVÁ z Podbrezovej.
Zostala nám v srdci spomienka na to 
krásne, čo nám v živote odovzdala.

S láskou a úctou spomína 
rodina, priatelia a známi

...
„V tvojej smrti nie je zabudnutie, 
nedá sa zabudnúť tvojich očí žiar. 
Budeš žiť ďalej, ďalej v srdciach na-
šich. Dnes nie je bolesť a nie je umie-
ranie, je iba cesta v stopách tvojich a 
tiché spomínanie.“ 
Dňa 27. augusta si so smútkom v 

srdci pripomenieme šieste výročie úmrtia nášho dra-
hého manžela, otca a dedka 

Jaroslava GRACU z Hornej Lehoty.
S veľkou láskou na teba spomíname

Poďakovanie
Ďakujeme Nadácii Železiarne Podbrezová za finančnú 
pomoc v ťažkej zdravotnej situácii nášho otca Juraja 
Šoltýsa. V mene celej rodiny Šoltýsovej Vám patrí naše 
úprimné poďakovanie.

Pozvánka
Priatelia, dôchodcovia, bývalí hutníci z Brezna. Pozýva-
me vás na prvé stretnutie hutníkov – dôchodcov z Brez-
na, ktoré bude vo štvrtok, 7. septembra o 10. hodine, na 
terase pivárne v bývalom detskom domove pri bývalej 
starej hasični (dnešný OC Point). Kontakt 0940 592 192.

Murphyho zákony
● Nikdy nie je dosť času na to, aby sme to urobili správne. Vždy je 
ale dosť času na to, aby sme to urobili znova.
● Je jedno, ako dlho vám trvá nájsť tú najlacnejšiu vec. Aj tak ju po 
nákupe nájdete niekde inde ešte lacnejšiu.
● Keď človeku poviete, že na nebi je 200 miliárd hviezd, uverí vám.  
Keď mu poviete, že lavička, na ktorú si chce sadnúť, je čerstvo na-
tretá, bude si to musieť najprv overiť a dotknúť sa jej.
● Aj keď pracujete 7 hodín a 55 minút vkuse, váš šéf vás uvidí práve 
vtedy, keď 5 minút používate telefón.
● Bezvýznamné problémy sú vyriešené promptne. Dôležité problé-
my nie sú vyriešené nikdy.
● Človek s jednými hodinkami vie, koľko je hodín. Človek s dvomi 
hodinkami si nie je nikdy istý.
● Ak vydržíte niečo robiť zle dostatočne dlhý čas, začnú to ostatní 
považovať za správny postup.
● Nikdy sa nehádajte s hlupákom. Ľudia by si vás s ním mohli po-
mýliť.
● Každý predmet padne na zem tak, aby spôsobil čo najväčšiu ško-
du.
● Človek, ktorý sa usmieva aj vtedy, keď je zle, už vie, na koho hodí 
zodpovednosť za chyby.
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SÚHRN NIKÉ LIGY
3. kolo: FK Železiarne Podbrezo-
vá – FC ViOn Zlaté Moravce 1:0 
(1:0)
Gól: 5. Bartoš. ŽK: Bartoš, Ková-
čik – Majdan. Rozhodovali: Ziem-
ba – Kuba, Kmec. Diváci: 1 678.
Podbrezová: Ludha – Grešák, 
Oravec, Bartoš – Kováčik, Bajo 
(46. Špyrka), Paraj, Talakov (46. 
Blahút) – Galčík (85. Ďatko), Kuz-
ma (64. Sanusi), Kabongo (76. 
Bakaľa).
Z. Moravce: Slávik – Majdan 
(70. Suľa), Moško, Nagy, Čonka – 
Gono, Duga (78. Ďubek), Brenkus 
(70. Weir) – Mondek, Čerepkai 
(74. Mijič), Švec (78. Nsumoh).

4. kolo: FC Spartak Trnava - FK 
Železiarne Podbrezová 2:0 (1:0)
Góly: 45.+3 Bainovič, 48. Breznik. 
Rozhodoval: Kišš. ŽK: Kompan 
Breznik, Oseni, Procházka, Baino-
vič – Bajo, Grešák, Bartoš. Diváci: 
2716.
Trnava: Takáč – Šulek (79. Koštr-
na), Štetina (46. Ujlaky), Gorosi-
to, Breznik – Bukata (67. Procház-
ka), Bainovič, Štefánik – Azango 
(74. Ofori), Ristovski, Oseni (74. 
Daniel).
Podbrezová: Ludha – Bartoš, 
Bakaľa, Oravec – Kováčik, Bajo 
(46. Špyrka), Paraj (61. Assinor), 
Grešák (70. Talakov) – Galčík (86. 
Kuzma), Kabongo, Ďatko (61. Bla-
hút).

Program:
5. kolo: sobota, 26. augusta o 
18.00 h: Podbrezová – Trenčín.
6. kolo: nedeľa, 3. septembra o 
18.00 h: Slovan – Podbrezová.

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Jozef Špyrka priniesol v Trnave do hry oživenie. Foto: L. Grinaj

Po troch víťazstvách prišlo prvé zakopnutie

Povzbudení úspešným vstupom 
do nového ročníka Niké ligy pri-
vítali futbalisti FK Železiarne Pod-
brezová v ďalšom kole našej naj-
vyššej súťaže hráčov ViOn-u Zlaté 
Moravce. Cieľom nášho tímu bolo 
udržať sa na víťaznej vlne a potvr-
diť tak priebežnú prvú priečku v 
tabuľke.

Začali sme ako z veľkej knihy. Už 
po niekoľkých desiatkach sekúnd 
Galčíkov center našiel nohu Barto-
ša, ktorý efektnou pätičkou otvoril 
skóre. Následne spálil veľkú šancu 
Kuzma. Hostia sa spoliehali na po-
zornú defenzívu a v útoku toho v 
prvom dejstve veľa nevymysleli. 
Ani naše náznaky šancí ďalší ús-
pech nepriniesli.  

Krátko po prestávke sa vyzname-
nal Ludha. O pár minút nepochodil 
na opačnej strane Galčík. Ten istý 
hráč neuspel ani v ďalšej šanci. 
Tutovku spálil aj Paraj, keď  tres-
tuhodne minul bránu po zaváhaní 
brankára Slávika. Gólman Zlatých 
Moraviec však držal svoj tím v hre 
o body. Predviedol niekoľko výbor-
ných zákrokov, no jeho spoluhráči 
na opačnej strane sa trápili. Do 
konca duelu sa už nič nezmenilo, 
železiari zvíťazili aj v treťom ligo-

vom vystúpení a upevnili si pozíciu 
lídra. 

Víťazstvo si cení
Spokojnosť s troma bodmi pre-

vládala aj u Romana Skuhravého, 
trénera nášho tímu. Vyzdvihol, že 
išlo o prvý zápas, v ktorom jeho 
zverenci neumožnili súperovi 
ohroziť našu bránu, v čom vidí veľ-
ký posun.

„V minulej sezóne by sme takýto 
duel remizovali a možno i prehrali. 
Na našej ceste to bol možno dôle-
žitejší súboj ako v úvodnom kole 
na pôde Banskej Bystrice. Herne sa 
nám totiž úplne nedarilo, ale vyt-
vorili sme si šance, ktoré by sme 
možno inokedy premenili,“ pove-
dal český lodivod.

Prehra v Trnave 
S vedomím, že v úvodných troch 

kolách nestratili ani bod, cestovali 
naši hráči na ďalší zápas na horúcu 
pôdu do Trnavy. Spartakovci mali 
za sebou euforický postupový ve-
čer v predkole Konferenčnej ligy, 
preto sa dalo očakávať, že viacerí 
hráči z úspešného vystúpenia pro-
ti poľskému Lechu Poznaň nena-
stúpia. Tak sa aj stalo, no aj ďalší 
chlapci z malého Ríma ukázali, že 
majú svoju kvalitu a od začiatku 
duelu mali hernú prevahu. Vo veľ-

kom teple videla slabá návšteva 
len priemerný futbal. V 20. minúte 
sme mali obrovské šťastie. Stre-
lu Ristovskeho najskôr zneškod-
nil Ludha, dorážka úplne voľného 
Oseniho skončila na tyči. V 32. mi-
núte sa rútil na bránu Azango, no 
znovu sa vyznamenal mladý pod-
brezovský brankár. 

Keď sa už zdalo, že protagonis-
ti odídu do šatní za bezgólového 
stavu, odhodlal sa k strele z veľ-
kej diaľky Bainovič a otvoril skóre 
stretnutia. 

Ludha odvrátil vyššiu prehru
Ako sme prvý polčas skončili, tak 

sme začali i druhý. Niektorí diváci 
ešte dopíjali pivo a dojedali zvyš-
ky klobásy v bufete, keď center 
Štefánika našiel hlavu slovinského 
futbalistu Kompana Breznika a ten 
hlavou zvýšil skóre. Krátko na to 
opäť čaroval Ludha po strele Ose-
niho. Spartaku pribúdali šance a 
len vďaka Ludhovi sa skóre neme-
nilo. Postupne si na ňom vylámali 
zuby Risovski či v úplnom závere 
Daniel.  

Čo sa týka našej ofenzívnej hry, 
aktivitou hýril striedajúci Špyr-
ka, ktorý dvakrát ohrozil Takáča v 
bráne Trnavy. Ďalším sporadickým 
šanciam chýbala razantnosť a naj-
mä presnosť. Objektívne musíme 
povedať, že zápas v Trnave nám 

príliš nevyšiel, a tak tri body zostali 
zaslúžene doma. 

Uznali kvalitu súpera
Po stretnutí, pochopiteľne, ne-

mohla vládnuť v našom tábore 
optimistická nálada. „Dnes sa zno-
vu v celom zápase ukázala kvalita 
Trnavy. Pokiaľ nebudeme hrať na 
hrane svojich možností, tak Spar-
tak je v kľúčových momentoch lep-
ší. Zlomový moment bol druhý gól. 
Snažili sme sa, ale súper bol lepší. 
My sme mali veľa priemerných 
výkonov, a preto sme zaslúžene 
prehrali,“ povedal, okrem iného, 
Roman Skuhravý. 

Smútok a sklamanie sa zráčilo 
aj z tváre Petra Kováčika, zatiaľ 
nášho najlepšieho strelca v aktu-
álnom ročníku. „Prišli sme sem s 
cieľom vyhrať. Hrali sme však bez 
energie, robili sme veľa chýb, sú-
per mal mnoho šancí. Prehrali sme 
zaslúžene, pretože v prvom polča-
se sme nemali prakticky ani strelu 
na bránu. V druhom dejstve sa to 
zlepšilo, ale na Trnavu je to málo. 
So Spartakom je to vždy ťažké, či 
už doma alebo vonku,“ povedal po 
zápase „Guľa.“ 

Náročný program pokračuje a 
železiarov čakal už v stredu zápas 
Slovnaft Cupu na pôde Tatranu 
Čierny Balog. Duel sa skončil po 
našej redakčnej uzávierke.Železiari sa tešia z gólu do siete Zlatých Moraviec. Foto: J. Zajko

Biatlonisti 
pretekali v Predajnej

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

V dňoch 19. a 20. augusta sa v Pre-
dajnej uskutočnilo 2. kolo Viess-
mann pohára v letnom biatlone 
pre dorast a dospelých. Pretekov 
sa zúčastnili aj naši biatlonisti, kto-
rí opäť ukázali svoje kvality.

V sobotu boli na programe vytr-
valostné preteky. V kategórii mlad-
ších dorastencov obsadil druhé 
miesto Nikolaj František Dobiaš, 

Trénerka Anežka Smarkoňová počas ná-
strelu.          Foto: Biatlonový oddiel ŠK ŽP

no zo Slovákov bol najlepší, keď ho 
predbehol len maďarský pretekár. 
Medzi mladšími dorastenkami fi-
nišovala na bronzovej pozícii Ema 
Beraxová a rovnako ako jej oddielo-
vý kolega, medzi slovenskými biat-
lonistkami bola najrýchlejšia. V cieli 
boli pred ňou len pretekárky z Čes-
ka a Maďarska. V kategórii starších 
dorasteniek sa na štart postavili 
Adéla Liptaiová a Cheryl Chládeko-
vá. V silnej konkurencii finišovali na 
5., respektíve 14. mieste.

Viessmann pohár pokračoval v 
nedeľu rýchlostnými pretekmi. Ni-
kolaj František Dobiaš potvrdil vý-
bornú formu a opäť skončil na strie-
bornej priečke. Na víťaza vo svojej 
kategórii mu chýbalo len 11 sekúnd. 
Mladšia dorastenka Ema Beraxová 
obsadila po neúspešnej streľbe 7. 
miesto. Medzi staršími dorastenka-
mi sa na stupne víťazov postavila 
Adéla Liptaiová, ktorá po kvalitnom 
výkone na trati získala striebro. Che-
ryl Chládeková finišovala desiata.

Na blížiacich sa majstrovstvách 
sveta v Osrblí sa predstavia tra-
ja naši pretekári. V kategórii žien 
bude Slovensko reprezentovať Má-
ria Remeňová, medzi juniorkami 
Tamara Molentová a v mužskej ka-
tegórii Sebastián Ilavský.N. F. Dobiaš a A. Liptaiová počas vytrvalostných pretekov.   Foto: Biatlonový oddiel ŠK ŽP


